

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide azimondók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatko-
latok megküldésének helye.

KIÖFIZETÉSI DÍJ :
Egész évre . . . 8 k-r
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyes szám ára : 30 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
szállási díját illető meg-
köszönet.
Bérmunkások kide-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

Isteni törvény.

— Nagyböjti levél. —

Ugy volt az talán mindig s úgy van ma is, hogy az emberek sokat beszélnek jogokról, nevezetesen pedig azon jogokról, melyek az emberek jólétét, boldogságát érintik, tartván ezeket életük céljának.

Mindenki önzőleg csak magára gondol; aziből azután az következik, hogy az emberek érdekei összefüggésbe jönnek egymással. Mindenki arra törekszik, hogy anyagilag boldoggá legyen, pedig arra is kellene törekednie, hogy jobbra is váljék. Mert hiszen ez tulajdonképpen célja az emberi életnek.

Elérhető pedig ez a cél az által, ha teljesítjük kötelességeinket; ha az erényt, áldozatkészséget, szeretetet hirdetve — ezeket egyuttal gyakoroljuk is.

Isteni törvény ez; s ezen törvény szerint azt hirdették ki a világnak a keresztények, hogy mindnyájan Isten fiai s így egymás közt testvérek vagyunk. És ezen tannal, ezen törvénytől szemben az ókori törvényhozók és bölcsészek mindazon tanai, melyek az emberekben kétféle természet létezését feltalálhatni vélték, a rabszolgaság eltörlését megakadályozni nem voltak képesek.

Ez a keresztény tan, a keresztény vallás érdeme!

S ez arra tanít minket, hogy az emberi gondolkodás fölött uralkodik bizonyos legnagyobb gondolkodás, a mely felebarátaink önkénye ellen megvédi, ha látja, hogy ezek nálunk erősebbek. Ha nem léteznék egy szent, sérthetetlen törvény; milyen szabály szolgálhatna nekünk annak megítélésére, hogy melyik cselekedet igazságos és melyik igazságtalan.

Isten adta nekünk tehát ezt a törvényt; s aki ezt a törvényt jobban magyarázza s igazságosan alkalmazza az emberi dolgokban, az azután törvényes feje, felsőbbségünk; azt szeressük, tiszteljük és kövessük!

És ezen isteni törvény megismeréséhez csak az szükséges, hogy saját lelkiismeretünkhöz fordulva ezt kérdezzük s annak szavát kövessük.

Ami pedig kötelességeink megismerését illeti: e tekintetben forduljunk az emberiség igazi szükségéhez; ezek megmondják nekünk, mik a — kötelességeink.

Ha csak abban állanának a mi kötelességeink, hogy rosszat ne tegyünk, hogy embertársainknak, testvéreinknek ne ártsunk: akkor ehhez elegendő volna lelkiismeretünk, amely minket vezéreljen.

De nem elegendő azzal megelégednünk, hogy nem cselekszünk a — törvény ellen; szükséges, hogy a törvény értelmében cselekedjünk. Nem elégséges az, ha nem ártunk testvéreinknek; kell, hogy használjunk nekik. Embertársainknak hasznára lenni s így az isteni szándéknak megfelelni e világon: ez a morálnak első hivatása, célja!

* * *

Az egyes emberek elhalnak; de az igazságnak azon része, amelyet ők felfedeztek s a jónak, a becsületesnek azon része, amelyet ők cselekedtek, végeztek: az velük meg nem hal, el nem vesz; az emberiség összegyűjti azt és nagy hasznára, üdvére van az azoknak, akik ama férfiak sirjainkon járnak.

Igy halad az emberiség nevelése, művelődése s erkölcsisége, ezek nélkül pedig nem ismerhetjük meg kötelességeinket. És micsoda kötelességeink vannak? Vannak polgári, fiúi, atyai, hitvesi kötelességeink; szentek, sértetetlenek.

Atyák vagyunk, hogy neveljünk embereket az isteni törvény fejlesztésére és tiszteltetésére. Polgárok vagyunk, van hazánk, hogy korlátolt szűk körben könnyen munkálkodhassunk és közreműködhesünk embertársaink boldogságán, üdvén, a kik nyelv, szokások, törekvések és törvények által velünk vannak egyesítve. Emberek vagyunk, vagyis értelmes teremtetek, társas lények és csakis társítás által, s ennek útján haladásra képesek.

Kell, hogy egész életünk irányuljon természetünk ezen alapképességeink gyakorlására és rendes fejlesztésére. Ahol az emberi természet javul, bárhol is

törekszik az igazságra; akárhol történik a neveléshez, haladáshoz s erkölcsbőz vezető lépés: oly lépés ez s oly nyereség, amely előbb-utóbb hasznára van az összes emberiségnek. Krisztus ezen két igazságot állította föl tanának, vallásának élére: „Csak egy Isten van; az emberek mind Isten fiai.“ E két igazság elterjesztése megváltoztatta a világ alakját és kiterjesztette az erkölcsi kört a világ minden tájára.

* * *

Isten felosztotta az emberiséget népekre, nemzetekre s a föld felületén mindegyik számára bizonyos helyet jelölt ki. Kijelölte neki a — hazát.

A haza a mi otthonunk; Isten adta azt nekünk; ott helyezett el egy nagyszámú családot, amely minket szeret, amelyet szeretünk mi is s amely közös munkálkodásra, kölcsönös támogatásra van hivatva.

A haza a mi szántóföldünk; ezen munkálkodva, dolgozunk az egész emberiség számára. A haza egyetlen egész; közös asztalunk az; de valamint a család tagjainak nem lehet örömük a közös asztalban, ha a család valamelyik tagja távol van, megfosztva testvéri szeretettől, — úgy van az a haza gyermekeivel, a nemzet fiaival is; ha esetleg szeretetlenség, egyenletlenség és viszály szállta meg lelküket, szíveiket!

Igen, a haza oly polgárok egyesülése, társasága, akik testvéri szeretetben, egyenlő jogokban és kötelességekben részt vesznek s egyetértve, ugyanazon becsületes, szent cél felé törekednek.

A család, a haza iránti kötelességeken kívül vannak még kötelességeink az — emberiséggel szemben is.

Minden szavunk, minden tettünk szóljon — mindenkihez! Bárhol is küzd az ember a jog, igazságért, a nemes, szép és jóért: ott van embertárs, testvére.

Ne mondjuk azt, hogy ezen vagy azon embernek nyelve, szokása különb a miénkénél! Hiszen tudjuk, hogy a tettek, a könnyek, a szenvedés, a vértanúság oly közös nyelvet képezhetnek, amelyet mindenki megért.

De azt se mondjuk, hogy az emberiség nagy, mi meg gyöngék vagyunk!

Az isten nem az erőt nézi, hanem a szándékot, a szívet, a szeretetet! Szeressük a hazát, szeressük így az emberiséget! Ez Isten törvénye!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Apró történetek.

Az „Első magyar” biztosító társaság-nak van egy közszereplőben álló tisztviselője, akit méltán lehetne a gíbiczek atyáistenének nevezni. Mindennap pontosan megjelenik a kávéházban és hűvösen agyongibiczezi a végkimerülésig játszó orvostudor barátját.

... Szervusz „első magyar” üdvözlő az orvostudor kávéházba lépő barátját, — miközben a kártyákat kiosztotta.

Alig, hogy az „első magyar”-nak szállított honfi melléje telepedik, máris a felvívó orvostudor egy hatalmas kontrát kap, a mitől majd lefordul a székről.

... Hát valóban megjöttél „első magyar”? Évdődik az orvostudor barátjával... Ugy, látszik a hová te lefűsz, ott még a fü sem terem!

A hű gíbicz erre mosolyogva felelt: „Mond Samu, ha már mindenképpen az „első magyar” vagyok előttem; akkor mért nem szólítasz engem egyszerűbben: „Árpádnak?!...”

Van városunknak egy rokonszenves egyéne, aki két sajátos szokásáról híres. Az egyik tulajdonsága az: hogy a csuklás szokott mindenben nevetni; a másik pedig: hogy örökösen rossz viccek gyártásában utazik. A minapában is megeresztett egyet, amit sehogyan sem tudok a bűgyömben tartani!

Ugyanis a pénzügyigazgatóság érdemes titkára adóösszeírásai és számfelvetési ügyben hosszabb körútjára elindulni készülődve, a kávéházban lévő ismerőseitől érzékenyen elbucsuzott.

Ekkor történt, hogy a mi jó nevű

és rossz viczeket faragó barátunk a távozó titkárhoz imígyen szólt:

Tudja-e titkár ur, hogy ön hasonlít Rákóczy Ferencnek? „Hogy — hogy?” kérdezték a körállók.

„Hát csak úgy, hogy Rákóczy is elment, meg ön is elmegy — számkivetésbe!...”

Városunk egy szép asszonya szoba tüzet jelentett egyik biztosító társaságunknál. A liquidator a kárt megbecsülve, kijelentette, hogy a kártalanítási összeg rövidesen ki lesz „ártatlansági bizonyítvány” ellenében utalva. (Az ártatlansági bizonyítvány pedig nem más, mint a halálág tanúságátétele, hogy a tüzet nem az idézte elő, a ki a biztosítás összegét követeli.) Minthogy a kifizetés jó ideig nem történt meg, a minap a fiatal gyászruhás hölgy beállított a biztosítási irodában és kérte az összeg kifizetését.

... Nagyságos asszonyom — világosította fel a hivatalnok — addig nem kifizethetjük ki az összeget, míg ártatlansági bizonyítványt nem hoz.

... A hölgy mélyen elpirult és indignálódva mondta:

„Kérem én már két év óta özvegy vagyok!...”

Összehorgászta;

Gapon.

H I R E K.

— **Elölptetés.** Az igazságügyminiszter Galamb Zoltán helybeli kir. törvényszéki bírót a VII. szetési rangosztályba léptette elő. Gratulálunk a jól megérdemelt előléptetéshez.

— **Ügyészségi megbízott.** Az igazságügyminiszter Lázár Gyula kaposvári kir. törvényszéki aljegyzőt a kaposvári ügyészség kerületébe ügyészi megbízottul rendelte ki.

— **A zalaezereségi ügyvédi kamara** március hó 25-én tartotta rendes évi közgyűlését. Ezen közgyűlés azonban mi eredményre sem jutott, mert nem volt határozat képes számban, úgy annyira, hogy a választmány nem volt megválaszt-

ható. Ez okból az ügyvédi kamara újabb közgyűlés megtartására április hó 16. napjának d. e. 10 óráját tűzte ki.

— **Áthelyezett körjegyzőség.** Mint értesülünk a lellei körjegyzőséget Boglára helyezték át. Ezen áthelyezés teljesen indokolt, mert bizony Boglár sokkal élénkbb forgalmu hely mint Lelle, s így helyén valóbb, hogy a körjegyző is Boglár-ron a városabb jellegű helyen székeljen.

— **Megtárgadott kérelem.** Balatonbényi község lakosai a múlt hónapban azzal a kérelemmel fordult a miniszterhez, hogy nekik évenként három országos vásárt engedélyezzen. A miniszter ezen kérelmet az illetékes kereskedelmi és iparkamara meghallgatása és a földművelésügyi miniszter véleményének kikérése után elutasította, mert sem a község, sem a vidék közgazdasági és közforgalmi viszonyai nem teszik indokoltá ezen új országos vásárok engedélyezését.

— **A kaposvári zenekedvelők egyesülete** szombaton tartotta szokásos házi hangversenyét a „Korona” szálló nagytermében, mely — úgy halljuk — jól sikerült. A hangversenyen szembetűnően kevesen voltak. Nem tudjuk, hogy ezen részvétlenség a véletlen különös játékának, avagy a legutóbbi „tréfás hangverseny” következményének tulajdonítható-e?

— **Április 11.** A 48-as törvények szentesítésének évfordulóján délelőtt 9 órakor ünnepélyes szentmise volt a helybeli összes templomokban s ezután főgymnasiumban és elemi iskolákban ünnepség volt, melyen a tanulók teljes számban vettek részt.

— **Barkett Szabó Árpád** helybeli ujonnan kinevezett posta felügyelő tiszteltére nagy bankett volt j. hó 8-án este a vasuti vendéglőben. A banketten megjelentek az ünnepeket férfi kártsai teljes számban, azonkívül sok ismerősei és jóbarátai. A szép ünnepség méltó kifejezője volt annak az osztatlan szeretetnek és ragaszkodásnak, a mivel az összes postatiszték ujonnan kinevezett főnökükkel szemben viseltetnek. Nem volt hiány a szebbnél szebb toasztokban sem. Adja Isten, hogy az ujonnan nyert posta felügyelőnk, ki különben már a régebbi időktől fogva kedves ismerőseink minél hosszabb időnkig maradjon meg közöttünk.

T A R G Z A.

Virágvasárnap.

Irtá: Hosszu Lajos.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Vasárnap volt...

Kora reggel, midőn a felkelő nap játési sugara ragyogó csókjával fénybe borította a jeruzsálemi templom díszes csarnokait, néhány utas alakja bontakozott, ki a reggeli homályból.

Bethaniából indulának egy szűk erdő-takarta ösvényen, mely a dombok közt kanyarodva az Olajfák hegyének keleti oldalán ér véget. Itt kiszélesült a kis gyalogut, eltűnik a virágos dombosor a teljes pompájában az utasok előtt áll az ébredő Jeruzsálem...

Az utasok meghatva álltak meg a város megpillantásakor, s egyikük, kinek arcát mennyei szelídseg takarta s homlokán az égi gloria dicsőfénye ragyogott, előbbre lépett, égre vetett, szemekkel, telve alázatossággal a városra mutatva így szólt:

— Oh város, vajha megismerted volna te is legalább ezen a te napodon azokat, kik békeségre szolgálnak; most pedig el vannak rejtve a te szemeid elől. Mert

rád jönnek a napok és körül vesznek ellenségeid árokkal és körül fognak és megszorognak téged minden felől... És földig lerontanak téged és fiaidat, és nem hagynak benned követ-kövént, mivel hogy nem ismerted meg a te látogatásod idejét. (Luk. XIX. 41.)

E prófétai szavakat, melyen a többi utas sokáig tűnődött, az ur, a mester mondotta, kinek, mire elvégezte beszédét, szemében, melyből az élet világított, megjelentek a könnyek. Sirt, könnyezett látva előtte azt a várost, melyben kö-kövént nem marad; látta annak lakóit, kik majdan jajgatva fognak a veszély óráiban a porba hullani!

Azokból a drága könnyekből, melyeket ez most hullatott a földre, — ki gondolta volna, — hogy azokból fog kinőni az nagy keresztény egyház, mely fényével az egész világot betölti s melyen erőt még a pokol kapul sem vesznek.

A kísérők áthatva a pillanat szentségétől, némán tekintettek a Mesterre s szívükkel kinos sejtélem és félelem fogta el.

Ez után így szólt a Mester:

— Menjete a városba s oda érkezvén találtok egy megköltött szamarat és a vemhével együtt hozzatok el. És ha kérdene titeket valaki mondjátok neki: „A mester akarja, mert náluk akarom töltetni a húsvétot...”

A város szélén felült, a mester a számára, melyre előbb a tanítványok rárakták kontosceket... s megindultak befelé a városba.

Jeruzsálem utcáin akkor már sok nép tolongott. Egyik csoport Jézust az isteni mestert akarta látni, mások a feltámasztott Lázárt, annak sírját, koporsóját...

Az utánan hullámzó rengeteg tömeg egyszer csak megpillantotta az Urat! Hirtelen, sugó kórusban hangzott fel az üdvívalgas.

Hosanna aldott ki az Ur nevében jó.

S a fellelkesült tömeg a közeli cedran patakból fűz és pálma lombokat vagdalt, mások illatos virágokat szedtek össze, sőt ruháikat is levetették elébe hintették a dicsőségesen bevonuló Urnak.

E közben egyre nőtt a tömeg, fokozódott az izgalom s zúgott a diadalmennek:

— Aldott a mi atyánknak országa, mely ime jó. Hosanna Dávid fiának!...

A régi próféták szelleme, az Ursten mindenható kegyelme lebegett, most a város felett, s a nép, gazdag és szegény, nő, férfi vegyesen végtelen hálaát, igaz szeretettel s tisztelteté, iparkodott leróni a mesternek, ki csodaterő erejével és istentől nyert hatalmával annyi csodát tett a nép boldogítása végett. S az Ur szentséges ajkán bár mocoly lakott, a szívében már ott pusztított a vég kezdetének fájdalma.

— A baresi hitehagyott avábok úgy látszik egész komolyan vették fel a harcot a derék magyarosító plebános ellen, de különösen a magyar nyelv ellen, mert vak dühükben már másodsor is megjelentek Huber Gyula plebánossal a rom. kath. egyházból való elbocajlásukat kértek hogy a Lutheránus hitre áttérhessenek. A hitehagyottak száma most már majdnem 300-ra rug. Bizony elég szomorú dolog ez a XX-ik században. Mindazonáltal örömmel tölt el bennünket az a legújabb hír, mely a magyarság és németiség küzdelméből kifolyólag a germán szellem teljes leveretésével végeződött, amennyiben a hazafias vespérmű püspök a hitüket elhagyni készülő (gyászmagyaroknak) vagy jobban mondva németeknek, egy makulányt sem enged.

— A vörö kakas barátja. Héri József zöcskei lakos, volt uradalmi cseléd azzal hálálta meg kenyéradójának szívességét, hogy 1 év leforgása alatt 3 ízben gyújtotta fel az uradalom nagyobb mennyiségű szalmáját, legutóbb pedig a m. hó végével a téglaszáritó félszert. — Előadása szerint a tűz élesztése illetve látása örömet s bizonyos fokú kéjérzetet okoz neki. — Úgy látszik szegény pyromániában szenved s az i y ember nem ura szabad elhatározási képességének.

— Hazai ipar. Wein Károly és Társai gyári czég a mai lapunkban közzétett „FIGYELEM” című hirdetésére különösen utalunk s első sorban háziasszonyainak ajánljuk becses figyelmébe. Vegyük aból csak lehet hazai iparcikkeket, miáltal hozzájárulunk, hogy sok ezer szorgalmas kéz jutalmazó munkát kap, de hozzájárulunk ezáltal ahhoz is, hogy a nemzet gazdaságilag is erősödhessen.

— A magyar gazdatisztek nyugdíjügyi kongresszusa. A Gyakorlati Gazdatisztek Orsz. Egyesületének igazgatósága a legközelebbi választmányi ülés, illetőleg a gyakorlati gazdatiszteknek mult évben lefolyt országos kongresszusa utasítása folytán az általános kötelező gazdatiszti nyugdíjügy tárgyalás f. é. május 21-én megtartandó országos kongresszust hi. össze a fővárosba. A kongresszusra meghívtnak, mint legközelebbi érdekelt: Magyarország földbirtokosai és a gazdatiszti osztálynak magyar honossággal bíró tagjai, tekintet nélkül arra, hogy oklevelesek vagy nem oklevelesek; de

felkéretnek a minél nagyobb számban való megjelenésre a magyar törvényhozók is. A kongresszus tárgyát a Morza-féle általános kötelező gazdatiszti nyugdíjügyi tervezet képezi; de egyszersmind mint külön vitatétel tárgyalatni fognak az említett tervezetből kiemelkedő egyes kiválóan fontos kérdések is, így: a gazdatiszti nyugdíjgynek törvénybe való iktatása kapcsolatosan a gazdatiszti törvény revíziójával, tehát a gazdatiszti ügy kódexének megalkotása; a nyugdíjügy jogkörébe való felvétel a vármegyei gazdasági egyesületek által; a meglevő magán-nyugdíjalapok ügye, tekintettel a földbirtokosok holdankénti 25 fillér áldozatára; az özegek nyugdíjkérdése és a serdületlen árvák nevelési pótléka stb. A tételek előadónak jelesebb szakértők kéretnek fel. Felhívtnak egyuttal az érdekeltek, hogy a fentiekhez hasonló tételekül használható indítványait a f. é. április 15-éig a Gyakorlati Gazdatisztek Országos Egyesülete igazgatóságához (Budapest, VII., Baross-tér 14. sz.) küldjék be.

— A „Zenélő Magyarország” zongora és hegedű zeneműfolyóirat most megjelent XII évfolyamu 7. füzetét a következő érdekessé zenetartalommal jelent meg: I. ifj. Lányi Ernő „Jégvirágok” magyar dal Harsányi Kálmán rendkívül poetikus szövegére. II. ifj. Lányi Ernő „Kecskeméti nótá” népszerű huszár nótát. III. Fachakovsky Péter „Boszorkány az erdőben” Hexe im Walde szalondarabot. IV. Silberberg J. A. „Niobe” című bájos angol intermezzót. V. Schumann Róbert „Erdőzugás” Waldesgespräch, a hangverseny termekből eléggé ismert műdalt Györry Margit magyar szövegével. Mindig ily gazdag tartalommal jelenik meg e minden zenekedvelőnek fontos zeneműfolyóirat minden egyes füzeté, úgy, hogy előfizetői az érdekesebb zeneműveket havonta kétszer mindenkor 10—12 oldalon kapják. Előfizetési ára: egész évre (24 füzetre) 12 kor, fél évre (12 füzetre) 6 kor, negyedévre (6 füzetre) 3 kor, egyes füzet 60 fillér. Előfizetni az e számmal meginduló II. negyedévre valamint az előző évnegyedekre is a „Zenélő Magyarország” (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII. József-körút 22/24, hol egyuttal minden nyomtatásban megjelent zenemű, a legolcsóbban megazereshető.

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock trieszti czég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gőzzel leparoló intézet Triest-Barcola. A dugazon Camis és Stock gyógy-cognac Triest. Drótziariát a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás piombájával és Imp. et Roy. Sektion agronomie et chimie de Wienne jegyzel. 1225 számu bizonylat. 103 számu üveg, megöltve ezen állomás egy kiküldöttjének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyasárga; szag is: cognacnak megfelel. Vizsgálat: Rézszelcs szul 15. 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százalékos 347.80 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; furfural létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacotet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszeti vizsgálat eredménye szerint, ezen „Gyógy-cognac” valódi borleparolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezel használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

Törvényszék.

A rendkívüli esküdtszéki tárgyalások a hó eleje óta egyre folynak. Eddig majd mindennap összehívték a kisorsolt esküdteket, hogy a törvény ellen vétők felett ítéljenek. Mert hát nem marad a bűn — bűntetlenül! A földi igazságszolgáltatás sujtó keze előbb — utóbb utol éri a gonoszokat, hogy vétkeikért érdemük szerint lakoljanak. Érdekes, hogy az eddig letárgyalt hat bűn eset közül, három a gyújtogatás vétségét képezte.

Úgy látszik, a falusiak boszu szokukat leginkább azzal elégtetik ki, hogy haragosait fölpörkölik.

Az érdekesebb tárgyalások ezek voltak.

Április 5-én. Lutor Gábor hedrahelyi lakos megfojtotta ágyasát: Kovács Katit, azután kifosztotta és hült tetemét a kutba dobta. Ezzel ugyanis a gyanút akarta magáról elhárítani, gondolván: hogyha Kovács Kati hulláját a kutban megtalálják, akkor bizonyára öngyilkosnak vélik. A vizsgálat során azonban a terhelő adatok mind Lutor ellen szóltak, és így kénytelen volt bűnös cselekedetét bevallani. A gyilkosság okául azt hozta fel mentségére, hogy Kovács Kata egy czéda teremtés volt (kitől fertőző betegséget is kapott) és az örökös szívódások annyira elkeserítették, hogy azon a kritikus napon, ittas állapotban, összeszólakozás közben megfojtotta Dr. Zánkay Gusztáv ügyvéd védőbeszédében főleg azt vitatta, hogy vádlót (kire hebizonyosodott, hogy a szeszcsaltnak nagy élvezője, és egy alkalommal már a delirium tremens is kitört rajta) a tett elkövetésekor nem volt beszámítható állapotban.

Az esküdtek verdietje alapján a törvényszék Lutor Gábort 12 évi fegyházra ítélte.

Április 7-én. Nagy Gáspár felgyújtotta gazdaságának osekély értékű présházát, azért, mert állítása szerint bérének egy részét visszatartotta. Vádlott egy igen jámbor képi fiatal paraszt gyerek, és mentségére azt hozza fel, hogy gazdaságának durva bánásmódja szülte nála azt a nagyfokú elkeseredést, ami tettének elkövetésére bírta. Dr. Székely Antal ügyvéd mélyen átgondolt védőbeszédében győnyörűen fejtegette az ily korban lévő suhancoknak, — a legkisebb dolgok hatása alatt is könnyen változó lelkiállapotát; majd pedig hivatkozott a córiának gyakorlatára, mely egy konkrét esetben kimondotta, hogy a présház gazdasági épületet nem képez. A vádlott tehát nem gyújtogatásért, hanem legfőbb idegen ingatlan megrongálásért ítélendő el, mivel a teljesen izolált présház oly osekély értékkel bírt, ami osakis az általa idézett §-ba ütköző cselekedetnek minősíthető.

A védelem eme szilárd támpontját azonban akkor rugta ki maga alul, mikor a vádhatóság képviselője által az esküdteknek feltett ama egyedüli kérdést:

„Vajjon vétke-e Nagy Gábor a gyújtogatás bűntettében?” elég érthetetlenül, a védelemben felhozott külön kérdéssel meg nem oldotta.

Az esküdteknek marasztaló verdietje alapján, a bűntetlen előélet és számos enyhítő körülmény figyelembe vételével a trask. Nagy Jánost 8 hónapi börtönnre ítélte.

Április 8-án Fehér Lajos gyújtogatásért és lopásért került a vádlottak padjára. Vádlott nem a rosszra való hajlam, a született gonosztevő típusát hordja magán, hanem inkább kinézésében, egész lényében egy szálnalmat keltő alak. Alig látszik es a csibefejű gyerek 14—15 évesnél többnek, bárha már a 22-ik életet is betöltötte. Bűn-

Most a reggeli napfényben megfürdött, ékes templomhoz ért a lekesült menet. Itt az Ur a templomba óhajtott menni, s a nép alázattal nyitott neki utat, illatos virágokkal, drága ruhakkal s galyakkal hintvén be azt. Műdön az uristeni alakja megjelent az ajtóban, a bent levő gyermekekreg ártatlan ajkain is kitört a szívóbi szakadt dicsének:

— Hosanna Dávid fiának! Melyre a kint levő nép megittasult öröm mamonának egotverő visshangja lett a felelet:

— Hosanna Dávid fiának, Hosanna I. .

S az Ur szentséges arcát most rávetette a lekesült tömegre. Nézte őket sokáig s ime isteni szeme előtt megjelenik a közel jövő kepe, látni való, mint tűnik el a nép arczáról a lelkiesedés fényle, a szemekből az örömtűz, az ajkakon, mint hal el a dicsének, s helyette itt áll egy durva nyers tömeg, verben forgó szemekkel, fölémelt ökökkel s az ajkakon szármoló, atkozódó cauf szavakkal. . . . A távolban pedig a reggeli nap fényében, lent a Golgota, hogy teteten felegyogyni látja a megváltás út jelet . . . a keresztet . . .

Tűnik a vizio s felzug a tömeg lekesültten hévvel:

— Hosanna Dávid fiának.

tették egyes részleteit mosolyogva adja elő, amiből meglátszik, hogy nincs tudatában annak, hogy mily súlyosan vétkezett. Egy tanu vallomása szerint, vádlott a büntett elkövetésekor azt mondta: "hogy az uraság szalmáját azért gyújtotta fel, mert a börtönben egy mesterséget megakar tanulni, hogy erre — majd ha kiszabadul — gazdagon megműsüljön.

Mindezek nagyon indokoltá tették dr. Pete Márton védőnek ama kérelmét, hogy vádlott elmebeli állapota vizsgálat tárgyává tétessék. Dr. Szigeti és dr. Polányi orvosok véleményeikben oda nyilatkoztak, hogy a vádlott jelentékeny testi fogyasztásban szenved ugyan, és korlátozott is némileg, de nem oly mértékben, hogy teljesen beszámíthatatlan lenne. A hosszúlere eresztett vádbeszéddel szemben elhangzott igen ügyes védelem után — noha dr. Pete védő alapos érvekkel törekedett a vádlott beszámíthatatlanságát bebizonyítani, — az esküdtek Fehér Lajost úgy a gyújtogatásban, mint a lopásban vétkezőnek mondták ki, és ezért, az enyhítő körülmények figyelembe vételével 16 hónapi börtönrre ítéltetett.



Szőlőlugast

ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben föld és homoktalajon.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen oly ház, melynek fala mellett a legesekegyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekebb díszé, anélkül, hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a legháladosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó természetű) mert nagyobb része ha megőrzi, termést nem hoz, ezért sokan nem értek el eredményt eddig. Hollugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven elájtják házuakat az egész szőlőérés idején a legkitűnőbb muskataly és más édes szőlőkkel.

A fajok ismertetésére vonatkozó színes fénynyomatu katalogus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik meg, aki ezimét egy levelezőlapon tudatja. Borfajú szőlőültvények is még nagy mennyiségben kaphatók lezállított árakon. Borok családi fogyasztására 50 l. és feljebb olcsó árban és „Delaware” sima, ültetéshez és ebből borminta.

Érmelléki első szőlőültványtelep
Nagy-Kágya, Biharmegye.

850. szám.
1905. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság mint tkvi hatóság közhírre teszi, hogy Friedmann Mór végrehajtatónak Vidovits Istvánné végrehajtást ezenvedő elleni 220 korona tőkekövetelés és jár. iránti végrehajási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbíróság) területén lévő, Kiliti község határában, fekvő, a kiliti 681. sz. tkvben + 2086. hrsz. a felvett szőlőre,

pinczével a foki hegyen az árverést 674 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan, az 1905. évi április hó 27-ik napján délelőtt 10 órakor Kiliti község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladtni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10% át, vagyis 76 korona 40 fillért készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó

1-én 3333. sz. a. kelt ígaze min rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikiáltott kezéhez letenni, avagy az 1881: 60 t.-cz. 170. § a értelmében a bánatpénzre a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű e ismervényt atszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1905. évi márczius hó 19. napján.

A kir. jbióság mint tekkönyvi hatóság.

B A J Ó T I.
kir. albiró.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kapostárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidékre is eszközölök.

Egy három katasztrális hold belsős g, jó forgalmu helyen,

korcsma és üzlethelyiségnek

igen alkalmas lakóházzal, **V r á c s i k o n**
(Somogy megye) szabad kézből eladó.

Bővebb felvilágosítás nyerhető

MATHIS GYULÁNÉ

urasszonynál

KÖLESD (TOLNAMEGYE.)



Saját magát károsítja, aki
szőlőoltvány-szükségletét
nem fedezi a

Küküllömenti Első Szőlőoltvány-telepnél.

Tulajdonos: **Caspari Frigyes** Medgyes, Erdély.

A telep oltványait az elmúlt száraz nyáron naponta több mint 2 millió liter vízzel öntözték, miáltal az oltványok ideálisan fejlődtek. —

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 15—18

MÜHLE VILMOS

— ca. 60 kfr. udvari szállító —

Temesváron.

Mag. növény-, főzsa-,
fák-sib, nagytenyésztés.

Tenyésztési: 60 hold = 37 hektár.

Magvakból és virághagymákból a legjobbat.

A legnemesebb gyümölcs-, dísz- és sorfákat.

A legszebb fenyőféléket és cserjéket.

Képlettel bőven ellátott leíró katalógusok ingyen.

Postaszállítmányok magvakból 5 kor. fölül bérmentve.

Minden egyes szállítmányhoz „Mühle tanácsadja a kertművelésben”, a legjobb kertészeti kézikönyv, ingyen mellékelik.

6—6

Legjobb Gyógy Cognac CAMIS és STOCK

99—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Figyelem!

Megbízható leg-
jobb minőségű
hirneves

valódi szépeességi

lenvászon
és
damasztárú

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye.

VALÓDI SZÉPESSÉGI
VÉD-
JEGY
ECHT ZIPSER
HAZAI IPAR!

Késmárki
gyártmány
csak az, mely
ezen védjegy-
gyel van
ellátva.



Óh jaj!

Megfojt ez az át-
kozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és
elnyálkásodás ellen gyors és
biztos hatásnak

Egger mellpasztillái.

az étvágyat nem rontják
és kitűnő ízűek.

Doboza 1 korona és 2 korona.

Próbadoboz 50 fillér.

Fő és szétküldési raktár

„NÁDOR”
GYÓGYSZERTÁR
Budapest, VI., Váci-körút 17.



Éljen!

Egger mellpasztillái
csakhamar meggyógyított.

26—26

KAPHATÓ:

Kaposvárott: Babochay Kálmán gyógyszer. Dubiniewicz Testv. droguistáknál, Kellauer Gábor és Szabados Imrénél.
Bogláron: Erdős Jenőnél.

Egy látványosság ingyen!

Írjon ön egy levelező-lapot s ingyen és bérmentve kapja meg
 a tartalmu **ruha- és mosó-szövet** —
mintagyűjteményemet.

ÁRAK OLCSÓBBAK MINT BÁRHOL.

B. SCHIFF Első és legnagyobb áruház.
 Női, Férfi. Mosó- és Len-
 szövet raktár.

Bécs, I., Fleischmarkt 6.

Egészen ingyen

zománczozott edényt
 nem kapnak sehol, de 6 főzőlábast és
 6 főzőfazeket különféle nagyságban,
 12 darabot 1 frt 75 krért én szállít-
 hatok. Ingyen csomagolás utánvét
 7-20 mellet.

A többi tárgyak feltűnő olcsó árban!!

— Árjegyzéket ingyen küldök. —

KOHN gyári
 raktáros
 Budapest, VI., Csengery u. 51

Bőrbetegek,

kik gyógyulást sehol sem találhatnak,
 kérjenek **utasilást**
 és hiteles **bizonyítványokat**
 ingyen Ausztriából

C. W. ROLLE
 gyógyszerész Altona (Elbe).

Benzinmotorok, gőzcséplőkészletek, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

a magyar kir. államvasutak gépgyárának
 vezérigazgatójának

Budapest, V., Váci-körút 32.

— Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk. —

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
 legmegbízhatóbb kivitelben.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
 kivitelben mutatás szerint is.

Karlsbadi keztyűk
 jóállás mellett.

Valódi Szepességi vászon
 és damaszt árak.

Nagy Rövidáru raktár, kézmunka
 és hozzávaló anyagok.

Kiváló finom- és divatruháknak, ingek,
 nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Videki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
 szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
 Minden vevő ingyen kap
 egy életnagyságu fény-
 képet! 21-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla
 cégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

KAPOSVÁR

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai ● ● ● ● ●
 ● ● ● felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden
 fegyvernemhez tartozó egyenruhák a
 legutányosabb árakon. Raktáron tar-
 tatnak hazai és angol szövetek,
 ugyancsak a kót különlegességek a
 legnagyobb választékban. Készülnek a
 legutolsó divat után öltönyök, fel-
 öltők, raglanettok.